
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.21 

 

OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30/03/2020. 

Adozione misure urgenti di solidarietà alimentare. Istruzioni agli uffici e attribuzioni delle risorse 

al Respopnsabile dell'Area Amministrativa.      

 

 

L’anno duemilaventi addì sette del mese di aprile alle ore dodici e minuti cinquanta nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  No 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti gli artt. 46, 47 e 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, recanti disposizioni in materia di nomina, composizione e 

competenze della Giunta Comunale; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

 



 

VISTA l’ordinanza n. 658 del 28 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - del Capo del Dipartimento della 

Protezione civile pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai Comuni risorse di importo pari a euro 

400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di fronteggiare la situazione economica determinatasi per effetto delle 

conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di “Misure urgenti di solidarietà 

alimentare”;  

RISCONTRATO che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della spesa sostenuta, ha 

tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio 

nazionale, determinando per il Comune di ARITZO  la somma di euro 11.156,03 ; 

PRESO ATTO che nell’ordinanza citata è stato stabilito quanto segue: 

- Sulla base di quanto assegnato ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50: di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale, di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

- L’Ufficio Servizi Sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid – 19 e tra quelli in stato di 

bisogno, per soddisfare le necessità urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

economico; 

-  che tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza, che 

dispone: L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i 

nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli 

in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 

sostegno pubblico, dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla loro 

condizione economica e sociale; 

Preso atto che: 

• con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il differimento al 31 marzo 2020 

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali; 

• con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore differimento del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020; 

• con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 

151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020, in considerazione della 

situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della 

oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione 

degli adempimenti e delle scadenze; 

 

che nel redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2020 sarà inserita la somma di euro 11.156,03  a titolo di “Misure 

urgenti di solidarietà alimentare”; 

RITENUTO di dover procedere al recepimento dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 



29/03/2020 e ad emanare all’Ufficio servizi sociali le istruzioni per l’attuazione della misura di cui trattasI; 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI; 

DELIBERA 
 

DI RECEPIRE l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 che prevede “ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili” – misure e risorse per la solidarietà alimentare; 

DI DARE ATTO  che  In seguito verrà predisposto apposito atto di variazione al bilancio  della  somma pari a euro 11.156,03 

una volta approvato il bilancio  pluriennale 2020/2022 esercizio 2020 ;  

 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativo affinché predisponga tutti gli atti finalizzati all’attuazione della 

misura; 

 
DI STABILIRE quanto segue: 

 L’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo un 

buono spesa “una tantum” fino alla concorrenza delle risorse assegnate; 

 Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità; 

 Le famiglie potranno spendere i buoni solo nei negozi di Aritzo; 

 Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, 

Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale) 

 Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza dovranno fare 

apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio 

eseguirà una celere istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno; 

 
DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile si sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO    

(A.Meloni         ) 

 

 

Sotto il profilo CONTABILE: INIFLUENTE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Meloni Antonio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 2068 DELL’8 APRILE 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, 

del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami.DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 


